
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:45 horas do dia 10/11/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E8-04E2-A932-A703-9308 ou utilize o código QR.

 QUARTA•FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2021 • ANO XIII | N º 2746

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA

BOM JESUS DA LAPA • BAHIA ACESSE: WWW.BOMJESUSDALAPA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Avenida Manoel
Novaes -S/N Anx 2,

Bom Jesus DaLapa - Ba,
47600-000

(77) 3481-4214 / (77)
3481-5777

Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 13:00

horas

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:45 horas do dia 10/11/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E8-04E2-A932-A703-9308 ou utilize o código QR.

2
BOM JESUS DA LAPA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUARTA•FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2021
ANO XIII | N º 2746

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº. 213 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021. - "DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DOS LIMITES DO
PERÍMETRO URBANO, DA CIDADE DE BOM JESUS DA LAPA - BA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

ANEXO I - DECRETO Nº. 213 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021. - "DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DOS LIMITES
DO PERÍMETRO URBANO, DA CIDADE DE BOM JESUS DA LAPA - BA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

LICENCIAMENTOS

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:45 horas do dia 10/11/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E8-04E2-A932-A703-9308 ou utilize o código QR.

3
BOM JESUS DA LAPA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2021 • ANO XIII | N º 2746 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA – BA 

Rua Mal. Floriano Peixoto, n° 208 – Centro - 

Bom Jesus da Lapa – BA, CEP: 47.600-000. 

CNPJ: 14.105.183/0001-14     

(77) 3481-3374                                  
 

1 

 

DECRETO Nº. 213 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

“Dispõe sobre a alteração dos limites do 

perímetro urbano, da cidade de Bom Jesus da 

Lapa - BA, e dá outras providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais, especialmente pelo disposto na Lei Orgânica do Município 

de Bom Jesus da Lapa, e 

 

CONSIDERANDO que é competência do Município, promover o adequado 

ordenamento territorial, mediante planejamento e controle do parcelamento, da 

ocupação e do uso do solo, nos termos do art. 30, da Constituição Federal, 

combinadamente com o Inciso VIII, do art. 9º, da Lei Orgânica do Município; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de manter atualizados os limites do Perímetro 

Urbano da Cidade de Bom Jesus da Lapa, para efeitos tributários e censitários, 

principalmente em decorrência da expansão demográfica e imobiliária; 

 

CONSIDERANDO a supremacia do interesse público, na consolidação da 

instalação de equipamentos urbanos, neles compreendidos os equipamentos 

públicos de rede de água, serviços de esgoto e coleta de águas pluviais, rede 

telefônica e de energia elétrica, pavimentação, etc; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. - Os limites do perímetro urbano da Cidade de Bom Jesus da Lapa 

(BA), para efeitos tributários e censitários, estabelecidos pelo Decreto Municipal nº 

3.531, de 10.11.1976, revisados pelo Decreto nº 391, de 24.05.2004, ficam assim 

estabelecidos:  

 

“O ponto inicial e final desta área situa-se no vértice P-0001, localizado na margem 

direita da Lagoa Comprida, na localidade denominada São Carlos, 

georreferenciado no Sistema Geodésico Brasileiro, DATUM - SIRGAS2000, MC-45°W, 

de coordenadas -13°12'53,448" S e -43°24'13,054" W. Deste segue com azimute de 

98°47'54" por uma distância de 1.418,69m até o vértice P-0002, de coordenadas -

13°13'00,217" S e -43°23'26,443" W; deste segue com azimute de 122°57'18" por uma 

distância de 3.323,86m  até o vértice P-0003, situado na margem direita da rodovia 

BA 160 (Bom Jesus da Lapa – Paratinga)  de coordenadas -13°13'58,465" S e -

43°21'53,417" W; deste segue com azimute de 25°29'49" por uma distância de 

416,97m  até o vértice P-0004, situado na margem direita da rodovia BA 160 (Bom 

Jesus da Lapa – Paratinga), de coordenadas -13°13'46,180" S e -43°21'47,537" W; 

deste segue com azimute de 87°35'34" por uma distância de 3.821,69m  até o 

vértice P-0005, de coordenadas -13°13'40,136" S e -43°19'40,749" W; deste segue 

com azimute de 195°49'01" por uma distância de 8.918,46m  até o vértice P-0006, 

situado ao lado da subestação da CHESF (inclusive esta), de coordenadas -

13°18'19,875" S e -43°20'59,604" W; deste segue com azimute de 217°35'03" por uma 

distância de 449,23m  até o vértice P-0007, situado na margem da BR 430,  de 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:45 horas do dia 10/11/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E8-04E2-A932-A703-9308 ou utilize o código QR.

4
BOM JESUS DA LAPA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2021 • ANO XIII | N º 2746 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA – BA 

Rua Mal. Floriano Peixoto, n° 208 – Centro - 

Bom Jesus da Lapa – BA, CEP: 47.600-000. 

CNPJ: 14.105.183/0001-14     

(77) 3481-3374                                  
 

2 

 

coordenadas -13°18'31,518" S e -43°21'08,629" W; deste segue com azimute de 

126°13'58" por uma distância de 1.025,26m  até o vértice P-0008,  situado na 

margem da BR 430, de coordenadas -13°18'51,058" S e -43°20'41,018" W; deste 

segue com azimute de 240°14'55" por uma distância de 4.987,03m  até o vértice P-

0009, de coordenadas -13°20'12,513" S e -43°23'04,343" W; deste segue com 

azimute de 355°40'26" por uma distância de 4.690,72m  até o vértice P-0010, de 

coordenadas -13°17'40,387" S e -43°23'17,108" W; deste segue com azimute de 

247°01'17" por uma distância de 1.833,53m  até o vértice P-0011, de coordenadas -

13°18'04,032" S e -43°24'13,039" W; deste segue com azimute de 330°57'39" por uma 

distância de 1.375,04m  até o vértice P-0012, de coordenadas -13°17'25,052" S e -

43°24'35,471" W; deste segue com azimute de 13°41'58" por uma distância de 

907,83m  até o vértice P-0013, de coordenadas -13°16'56,306" S e -43°24'28,515" W; 

deste segue com azimute de 357°08'58" por uma distância de 1.206,49m  até o 

vértice P-0014, de coordenadas -13°16'17,108" S e -43°24'30,764" W; deste segue 

com azimute de 297°47'33" por uma distância de 3.757,46m  até o vértice P-0015, 

situado na margem da BR 349, de coordenadas -13°15'20,779" S e -43°26'21,556" W; 

deste com azimute de 31°11'39" por uma distância de 980,81m  até o vértice P-

0016, de coordenadas -13°14'53,374" S e -43°26'04,855" W; deste segue com 

azimute de 80°22'44" por uma distância de 1.483,87m  até o vértice P-0017, de 

coordenadas -13°14'45,004" S e -43°25'16,308" W; deste segue com azimute de 

93°41'45" por uma distância de 806,68m  até o vértice P-0018, de coordenadas -

13°14'46,531" S e -43°24'49,557" W; deste segue com azimute 17°54'47" por uma 

distância de 3.644,68m  até o vértice P-0001,  ponto inicial da descrição deste 

perímetro de 45.048,30 m. 

 

Art. 2º. Para fazer frente às despesas decorrentes do presente Decreto serão 

utilizados recursos provenientes de dotação do Orçamento Municipal Vigente. 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se todas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Bom Jesus da Lapa - BA, em 09 de Novembro 

de 2021. 

 

__________________________________ 

Fabio Nunes Dias 

Prefeito Municipal   

 

_________________________________ 

Victor Hugo Souza Batista 

Secretário Municipal de Administração, 

Governo e Planejamento. 

 

_____________________________ 

Roberval Antônio Ramos Moreira 

Secretário Municipal de Finanças. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA – BA 

Rua Mal. Floriano Peixoto, n° 208 – Centro - 

Bom Jesus da Lapa – BA, CEP: 47.600-000. 

CNPJ: 14.105.183/0001-14     

(77) 3481-3374                                  
 

2 

 

coordenadas -13°18'31,518" S e -43°21'08,629" W; deste segue com azimute de 

126°13'58" por uma distância de 1.025,26m  até o vértice P-0008,  situado na 

margem da BR 430, de coordenadas -13°18'51,058" S e -43°20'41,018" W; deste 

segue com azimute de 240°14'55" por uma distância de 4.987,03m  até o vértice P-

0009, de coordenadas -13°20'12,513" S e -43°23'04,343" W; deste segue com 

azimute de 355°40'26" por uma distância de 4.690,72m  até o vértice P-0010, de 

coordenadas -13°17'40,387" S e -43°23'17,108" W; deste segue com azimute de 

247°01'17" por uma distância de 1.833,53m  até o vértice P-0011, de coordenadas -

13°18'04,032" S e -43°24'13,039" W; deste segue com azimute de 330°57'39" por uma 

distância de 1.375,04m  até o vértice P-0012, de coordenadas -13°17'25,052" S e -

43°24'35,471" W; deste segue com azimute de 13°41'58" por uma distância de 

907,83m  até o vértice P-0013, de coordenadas -13°16'56,306" S e -43°24'28,515" W; 

deste segue com azimute de 357°08'58" por uma distância de 1.206,49m  até o 

vértice P-0014, de coordenadas -13°16'17,108" S e -43°24'30,764" W; deste segue 

com azimute de 297°47'33" por uma distância de 3.757,46m  até o vértice P-0015, 

situado na margem da BR 349, de coordenadas -13°15'20,779" S e -43°26'21,556" W; 

deste com azimute de 31°11'39" por uma distância de 980,81m  até o vértice P-

0016, de coordenadas -13°14'53,374" S e -43°26'04,855" W; deste segue com 

azimute de 80°22'44" por uma distância de 1.483,87m  até o vértice P-0017, de 

coordenadas -13°14'45,004" S e -43°25'16,308" W; deste segue com azimute de 

93°41'45" por uma distância de 806,68m  até o vértice P-0018, de coordenadas -

13°14'46,531" S e -43°24'49,557" W; deste segue com azimute 17°54'47" por uma 

distância de 3.644,68m  até o vértice P-0001,  ponto inicial da descrição deste 

perímetro de 45.048,30 m. 

 

Art. 2º. Para fazer frente às despesas decorrentes do presente Decreto serão 

utilizados recursos provenientes de dotação do Orçamento Municipal Vigente. 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se todas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Bom Jesus da Lapa - BA, em 09 de Novembro 

de 2021. 

 

__________________________________ 

Fabio Nunes Dias 

Prefeito Municipal   

 

_________________________________ 

Victor Hugo Souza Batista 

Secretário Municipal de Administração, 

Governo e Planejamento. 

 

_____________________________ 

Roberval Antônio Ramos Moreira 

Secretário Municipal de Finanças. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:45 horas do dia 10/11/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E8-04E2-A932-A703-9308 ou utilize o código QR.

5
BOM JESUS DA LAPA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2021 • ANO XIII | N º 2746 DECRETOS

SITUAÇÕES CARTOGRÁFICAS COMPLEMENTARES

PLANTA DE SITUAÇÃO

CONVENÇÕES

PLANTA DO IMÓVEL GEORREFERENCIADO

FL ÚNICA

PERÍMETRO URBANO DE BOM JESUS DA LAPA-BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA

BOM JESUS DA LAPA

bom jesus da lapa

BA

29/09/2021 1:25.000

 81554874.32 m²

8.155,4874 ha

45.048,30 m

CERTIFICAÇÃO

CARIMBO INCRA

E (metros)N (metros)

DISTANCIA (m)AZIMUTES

Vértices    Vértices

COORDENADAS (UTM)LADOS

LongitudeLatitude

COORDENADAS (GEOGRAFICAS)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

no
 A

ss
in

ad
or

 R
eg

is
tro

 d
e 

Im
óv

ei
s.

 P
ar

a 
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s 

as
si

na
tu

ra
s 

ac
es

se
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.re

gi
st

ro
de

im
ov

ei
s.

or
g.

br
/v

al
id

at
e/

M
Q

8N
D

-J
E

B
Z3

-5
K

FV
3-

84
B

N
E

.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:45 horas do dia 10/11/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E8-04E2-A932-A703-9308 ou utilize o código QR.

6
BOM JESUS DA LAPA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2021 • ANO XIII | N º 2746 DECRETOS

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: MQ8ND-JEBZ3-5KFV3-84BNE

Documento assinado com o uso de certificado digital ICP Brasil, no Assinador

Registro de Imóveis, pelos seguintes signatários:

Albeni Sousa Dos Santos (CPF 632.512.055-87)

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://assinador.registrodeimoveis.org.br/validate/MQ8ND-JEBZ3-5KFV3-84BNE

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://assinador.registrodeimoveis.org.br/validate

.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

no
 A

ss
in

ad
or

 R
eg

is
tro

 d
e 

Im
óv

ei
s.

 P
ar

a 
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s 

as
si

na
tu

ra
s 

ac
es

se
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.re

gi
st

ro
de

im
ov

ei
s.

or
g.

br
/v

al
id

at
e/

M
Q

8N
D

-J
E

B
Z3

-5
K

FV
3-

84
B

N
E

.

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: MQ8ND-JEBZ3-5KFV3-84BNE

Documento assinado com o uso de certificado digital ICP Brasil, no Assinador

Registro de Imóveis, pelos seguintes signatários:

Albeni Sousa Dos Santos (CPF 632.512.055-87)

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://assinador.registrodeimoveis.org.br/validate/MQ8ND-JEBZ3-5KFV3-84BNE

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://assinador.registrodeimoveis.org.br/validate

.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

no
 A

ss
in

ad
or

 R
eg

is
tro

 d
e 

Im
óv

ei
s.

 P
ar

a 
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s 

as
si

na
tu

ra
s 

ac
es

se
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.re

gi
st

ro
de

im
ov

ei
s.

or
g.

br
/v

al
id

at
e/

M
Q

8N
D

-J
E

B
Z3

-5
K

FV
3-

84
B

N
E

.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:45 horas do dia 10/11/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E8-04E2-A932-A703-9308 ou utilize o código QR.

7
BOM JESUS DA LAPA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2021 • ANO XIII | N º 2746 LICENCIAMENTOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:45 horas do dia 10/11/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E8-04E2-A932-A703-9308 ou utilize o código QR.

8
BOM JESUS DA LAPA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2021 • ANO XIII | N º 2746 LICENCIAMENTOS



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E8-04E2-A932-A703-9308 ou vá
até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 88E8-04E2-A932-A703-9308

Hash do Documento
e5451c78ad39087472c60d0531c69432be0571588602cc7344639d11de870b53

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 10/11/2021 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 10/11/2021 17:45 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2021-11-10T17:45:26-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




